<sup>1)</sup> Quum mihi non liceret temporis exiguitate prohibente collationem cod. Guelferbytani *B* usque ad finem perdere, doctus vir Germanus, Gronau, registrator bibl. Guelf., rogatu meo partem reliquam contulit. Guelferbytani *G* et Parisini *I* textum non totum cum ed. 1610 comparavi; magnam partem contuli, alia modo inspexi, ubi locum difficultem alii libri praebent. Sed fere nulla memoria digna reperi.

amplectitur, posterior modo tractatum de reprobatione amoris continet; maior tamen quam ceterae littera initialis rubro picta suspicionem facit divisionis maioris eo loco, quo complures codices, opus in tres distribuentes libros, initium libri secundi faciunt; litterarum etiam forma hoc loco mutata est, pagina Gothicis litteris exarata, obliquis relictis. Ad finem libri primi haec leguntur: Explicit liber acquirendi amoris hic. Incipit liber remedij seu derelinquendi amorem. Ad finem totius operis additur: Explicit liber amoris derelinquendi. — Inscriptione opus caret. In altero foliorum, quae textum antecedunt, scripta sunt haec: Andree Cappellani Regij de amore et Fabula Gryseldis que etiam inter Boccacij fabulas reperitur. Versio . . .<sup>1</sup> sed deest in fine. In altero folio: De amore incerti auctoris (duo verba ultima postea linea transversali deleta sunt) Andree Cappelani Regij Item Fabula Gryseldis que etiam inter Boccacij fabulas reperitur. Codex antiqui characteris. ann.<sup>2</sup>.

In infima ora paginae: Felicibus auspiciis Ill<sup>mi</sup> Card. Frederici Borrhomaei Bibliothecae Ambrosiane fundatoris Olgiatus uidit anno 1603<sup>3</sup>.

<sup>1</sup>) Non satis intelligo nec scribere possum duo (?) verba sequentia.

<sup>2</sup>) Annus non additus est. Commemoratur cod. A ab Ebert: Ueberlieferungen zur Geschichte II, 130—131.

<sup>3</sup>) Antonius Olgiatus saec. XVII praefectus erat bibliothecae Ambrosiana. Haec duo folia ab eodem scripta non sunt, neutrum a scriba libri confectum videtur.

Infra subscriptionem codicis numerus 1415 appositus est; hoc tamen deleto infra scripsit aliquis vel idem 1514. Sequitur deinde, alia atque codex scripta manu, querimonia alicuius dolentis, se coactum esse domum suam aliquot milites recipere in urbem Melegnano Italiae septentrionalis. Numerus ille annum significat, quo haec scripta sunt, videtur prior annus 1415 errore adscriptum pro 1514, deinde deletum<sup>1</sup>. Anno igitur 1514 hic codex in Italia erat. Antiquorem autem codicem esse, et ex eius habitu elucet, et in folio, quod est ad finem libri, inter multa alia ibi scripta, quae ad Andreae opus non pertinent, haec verba leguntur: MCCCC<sup>0</sup> LXXVIII die quarto IIII mensis sept. Hunc codicem in Italia esse scriptum multa verba Italicis similia probant velut „melanconia“, „augumentare“, „demonstrare“, „Gualtieri“ (De am., p. 322 n. 23) aliaque.

*B* Codex Guelferbytanus, saeculo XVII bibliothcae Aug. Guelf. adscitus, foliis constat 151 chartaceis fol. max. Continent fol. 1 — 92: De casu Troiae et Bello troiano Guidonis de columna et Mathei de porta, cuius operis ad calcem haec leguntur: Factum est autem presens opus Anno dominice incarnationis MCCLXXXVII eiusdem prime inductionis feliciter. Additum est: Scriptum per me theodricum amelonck de almania fideliter et finitum XI die mensis Junij Anno M.CCCC et XLII. Deo gratias. In fol. 93r<sup>0</sup> suprascriptum

<sup>1)</sup> De cod. Ambros. scripsit P. Rajna, l. c. p. 223.

est: De arte amandi. De reprobatione amoris et eius remedio. Ad initium et ad finem libri *de reprob. amoris* additae sunt lineae aliquot, quae-dam de mulieribus continentibus: *Transsumptiones mulieris et partium eius* et: *Transsumptiones mulieris et amoris eius et membrorum ipsius*. Haec nequaquam ad librum Andreae pertinent. Post haec ad finem libri: Et sic finitur tractatus de reprobatione amoris et de eius remedio 1442 . 9. Julij deo gratias. — Totus codex eadem scriptus est manu. Scriptura Gothicā luculenta, initialibus gyrisque rubro viridique pictis ornata. Etiam hic opus Andreae in duos libros divisum est.

C Codex Vaticanus constat membran. foliis 105 formae 4 min. Continet: De rebus Alexandri magni; De amore (inde a fol. 31<sup>r</sup>º ad fol. 79<sup>r</sup><sup>um</sup>); De gestis Frederici Imperatoris. Usque ad fol. 79<sup>r</sup><sup>um</sup> lineis integris scriptus est, deinde binis columnis dispositus. Scriptura, quamquam compendiis difficilibus caret, non admodum facilis ad legendum, eiusdem videtur manus per totum librum. Compluribus locis atramentum fere totum situ evanuit, ut litterarum modo ductus cernantur. Fol. 31<sup>r</sup>º in summa ora paginae scriptum est: Incipit liber amoris et curtesie ab andrea capelano regis francie compositus; in fol. 63<sup>r</sup>º legitur: Explicit lib. I. incipit II. Qualiter amor retineatur; ad calcem operis haec modo verba: Deo gratias amen. — Capita librorum non nisi maiusculis rubris glaucisque distinguuntur. Temporis nulla indicatio.

Caret cod. tribus iudiciorum amoris (XI, XVIII, XIX). Hic codex in Italia scriptus est, quod ex verbis „melanconia“, „demonstrare“ aliisque elucet<sup>1</sup>.

*D* Codex Parisinus<sup>2</sup>, membr. formae 4 minoris, 119 constat foliis, scriptura binis columnis disposita. Initiales, maiores ad initium singulorum librorum, minores in capitum initio, rubro glaucoque satis concinne pictae sunt. Foliis duobus primis index capitum inscriptus est, post quem haec leguntur: Incipit liber de arte *honeste* amandi et de reprobatione *inhonesti* amoris editus et compillatus a magistro andrea francorum aule regie capellano. Verba q. s. „*honeste*“ et „*inhonesti*“ supra lineam ab alia manu addita sunt et litteris inclinatis scripta, quum codex litteris Gothicis exaratus sit. Fol. 3 r<sup>o</sup> praefatio incipit. Ultimum folium vacuum est, item fol. 31, fol. 33 v<sup>um</sup>, dimidia pars folii 34 r<sup>i</sup>, fol. 34 v<sup>i</sup> col. altera tribus lineis exceptis, fol. 35 r<sup>um</sup>. Tituli capitum rubro picti. Opus in duos distributum est libros, alter duodeviginti, alter novem capita habet; sed divisio eadem non est, quam praebent cdd. *AB*. Alter liber cod. *D* initium capit. a capitulo, in quo de amore retinendo disputatur. Ultimum eius capitulum est liber *De reprob. amoris* inscriptus. Scriptura Gothica satis elegans. Ad finem operis adscripta sunt haec: De arte amatoria. Et amoris reprobatione perfectum nunc

<sup>1)</sup> De cod. Vatic. scripsit P. Rajna, l. c. p. 223.

<sup>2)</sup> Hunc codicem Raynouard reperit in bibl. nationali; Diez et G. Paris eo usi sunt.

explicit opus. Editum a magistro andrea regine capellano. Ad gualterium amicum suum. cupientem in amoris exercitu militare. Qui etiam liber alio nomine dicitur flos amoris. — Temporis transcriptionis nulla indicatio. Hic liber et Vaticanus mihi antiquissimi videntur codicum operis Andreae capellani ita tamen, ut Vaticanus antiquior iudicetur.

*E* Codex Montepessulanus, chart. form. 4 vel formae oblongae min., binis scriptus est columnis 52 linearum; continet 42 folia, quorum textus 38 unamque columnam occupat. In folio primo codicis anno 1721 titulus pictus est: Galteri seu potius Anonymi Liber de conciliando Amore. Codex ms. Bibliothecae Buherianaæ D 69 MDCCXXI. — Sequuntur duo folia vacua, inter quae folium abscissum est. Etiam post fol. 39 quatuor folia abscissa sunt. Quae in fol. 39 libro terminato tres restant columnae, nunc vacuae sunt, oīm in iis quaedam scripta erant, manu, ut mihi quidem visa est, eadem, qua praecedentia, scriptura autem omnis spongia, ut videtur, exstincta est; ita rara incertaque vestigia intelligi non possunt. Scriptura Gothicæ, litteræ initiales non pictæ. Ad initium adscriptum est: Incipit liber Galteri, ad finem: Explicit liber Galteri. — Temporis nulla indicatio. In libros divisus non est. Capita plerumque inscriptione, semper numero carent. Nomen auctoris non commemoratur. Caret cod. iisdem iudiciis quibus *C*.

**F** Codex Gaddianus 69 fol. formae 4 min. constat; binis col. scriptus 33 linearum. Ornatus est litteris pictis ad initium librorum, quarum prima imaginem clerici librum manu tenentis repreäsentat, cui libro litteris parvulis vocabula prima præfationis Andreeae libri inscripta sunt. Prima littera singulorum capitum alternatim rubro et caeruleo colore picta est. Opus distributum est in tres libros. Fol. 49v<sup>o</sup> (Lib. II, c. V. p. 250) haec leguntur: Explicit liber primus, incipit secundus de remedio amoris; fol. 60v<sup>o</sup> (p. 313): Explicit liber II de remedio amoris. Incipit tertius de contemptu amoris. Ad finem: Explicit liber a sapientissimo andrea regis francie capellano compositus ad precum instantiam Gualterii nomine regis memorati nepotis. deo gratias. Codex nullam inscriptionem habet, tituli capitum rari sunt; nulla indicatio dati. Caret iisdem iudiciis quibus *C* et *E*.

**G** Codex Guelferbytanus, formae obl. max., fol. chart. 304 complectitur. Continet librum Fr. Petrarchae: De remedio utriusque fortunae, et a fol. 240—304 librum Andreeae, qui hanc inscriptionem habet rubro pictam: Pogius de amore et arte amandi, et de Remediis amoris. Quae falsificatoris opus esse videtur<sup>1</sup>, neque enim eadem manu scripta est qua cetera. Cod. in libros non distributus est. Scriptura festinationem scribæ prodit. Magna pars codicis madore corrupta et

<sup>1)</sup> Ebert: Zur Handschriftenkunde, Leipzig 1825, Bd. I, p. 150.

quidem fol. 240—271, ut difficillimae sit lectionis. Ad calcem: Deo gratias etc. Alia manus infra scripsit: Pogius de arte amandi et ipsius amoris reprobatione. — Annus transcriptionis non indicatus est.

*H* Codex Monacensis, form. 4 min., foliis chart. 245 constat, quae tria antecedunt vacua, duo sequuntur. Litteris scriptus est minutis crassisque lineisque integris, saepe abbreviationibus difficultibus laborat. Praeter librum Andreeae fol. 1r<sup>um</sup> — 81 v<sup>um</sup> complectentem multa continet alia. Ad initium libri legitur: Incipit prima pars tractatus de amore; ad finem: Explicit liber Amoris finitus In Berlin In die sancti Kyliani martyris Anno domini 1451. — In indice codicis *Tractatus de amore* inscribitur. Animadvertisendum est, in hoc codice opus Andreeae in quatuor distributum esse libros. Caret cod. iisdem iudiciis quibus *CEF*.

*I* Codex Parisinus, fol., chart. fol. 93 constat, quorum duo ultima vacua, magnis initialibus non coloriatis ornatus est. Lineae integrae. Distributum est opus in duos libros. In fol. 60r<sup>0</sup>: Incipit liber secundus qualiter amor retineatur. — Tituli capitum rari, rubro picti. Nulla inscriptio. Ad calcem: Explicit liber amoris compositus ab andrea capellano ad Instanciam Galterii discipuli sui. Intitulatus de gloria iuuentutis et fuit expletus dei adiuuante auxilio die vicesima septima mensis octobris anno Incarnationis domini millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo. — Sub his verbis

legitur: Finis, et paulo infra: Sic stultus est qui mulier querit. Caret hic liber iisdem iudiciis quibus *CEFH*. Anno 1807 Millin hunc librum scriptum Aquis Sextiis apud librarium quendam vidit<sup>1</sup>.

Codex Brugensis, chart. formae obl. min., constat 72 foliis, pagina in binas col. divisa 47 linearum. Continet tres tractatus, quorum primus est: Liber Aristotelis de secretis secretorum seu de regimine principum; secundus: Petri Alphonsii de disciplina clericorum; tertius: Galteri de amore. Hic 38 folia habet. Ornatus est initialibus rubris caeruleisque, tituli capitum rubro picti, numeris non additis. In libros divisus non est. Fol. 34r<sup>o</sup> supra textum: Incipit liber Galteri, fol. 71v<sup>o</sup>: Explicit liber Galteri. Prorsus similis codici *E* iisdem iudiciis caret<sup>2</sup>.

Codicem Lipsiensem non vidi. Haec de eo Ad. Ebert vir praeclarus in catalogo bibl. scribit: Textus Andreeae, qualis est in hoc codice, ubique fere consentit cum editione Tremoniensi anni 1610. Caret partitione in libros et

<sup>1)</sup> Millin: *Voyage dans les Départements du Midi de la France*, Paris 1807, t. II, p. 259 n. 1. Librum mscr., quem se vidisse dicit, hoc modo describit: „Liber amoris compositus ab Andrea Capellano circa 1180, in-fol., manuscrut sur papier de l'an 1462.

<sup>2)</sup> Cod. Br. ipse non vidi. Partes quasdam eius transscripta mihi in manibus sunt. Errores codicis *E* hic reperiuntur, abbreviationes sensu carentes eaedem et eodem modo scriptae; raro parva quaedam discrepant. Aut cod. Br. transcriptio est codicis *E*, aut, quod potius putaverim, librarius utriusque fideliter idem archetypum transscripsit.

temporis notatione in sententia lata per comitissam Campaniae. Nullum itaque usum praestat hic codex in restituenda genuina forma suavissimi operis. Est saeculi 15. medii<sup>1</sup>. Quum praeter hunc librum unus modo, Guelferbytanus *G*, notationem temporis epistolae comitissae omittat neque tamen tex-tum eundem praebeat quem editio 1610, cod. Lipsiensis is est, quo usus est editor<sup>1</sup>.

Codex Vindobonensis, quem non vidi, breviter commemoratus est a F. Wolf<sup>2</sup>. Liber chart. 115 foliorum. Fol. 1r<sup>o</sup> — 60v<sup>um</sup>: Andreas capellanus Liber amoris; fol. 61r<sup>o</sup>—115v<sup>u</sup>: Joannes de Mandevilla: Iter Hierosolymitanum. Opus Andreeae divisum est in tres libros. Nulla inscriptio, nulla indicatio temporis nec nominis auctoris neque dati transscriptionis. Ad initium libri haec leguntur: Incipit liber amoris et cortesie prohemium; ad finem capituli *De amore meretricum*<sup>3</sup>: Explicit primus liber ad Galterium Incipit secundus. Qualiter amor retineatur; post regulas amoris: Et sic

<sup>1)</sup> Dicit quidem Mulherus editor in inscriptione, plures sibi codices notos fuisse. Etiam amicus quidam litteris Mulhero missis, eum hortatur, ut „exemplar cum exemplari conserat“. Et fieri potest, ut cod. *G* ei notus fuerit; neque vero eo usus esse videtur in dubiis.

<sup>2)</sup> Denkschriften der kaiserl. Akad. der Wissensch. Philol.-hist. Classe. Wien 1864 (XIII), p. 186. Describitur cod. breviter in Tabulis codd. mss. in Bibl. Palat. Vindob. asservatorum ed. Acad. Caesarea Vindob. 1864 — 1875. t. IV, 109. — Mussafia (Sitzungsber. l. c.) quaedam excerpit ex hoc codice.

<sup>3)</sup> p. 237.

est finis. Deo laus et gloria trinis. Sequitur liber de reprobatione amoris ad Gualterium. Ad finem tertii libri: Explicit libellus de reprobatione amoris.

His addi potest, partem illam operis, quae *De regulis amoris* inscribitur, aut totam aut regulas solas, in quibusdam codicibus reperiiri: In bibliotheca Laurenziana regulae solae in codice asservantur XV saeculi<sup>1</sup>. Aliud exemplum in biblioth. Magliabechiana Pio Rajna vidit<sup>2</sup>. Bibliothecae regiae Bruxellensis cod. numeris 1890—1892 distinctus totum capitulum de regulis amoris continet. Hae transcriptiones excerptae sunt ex opere Andreae, quod elucet e verbis eas antecedentibus. Haec enim ex opere Andreae sumpta sunt vel eo nos reducunt: In cod. Laur. suprascriptum est: Regule de amore iuxta Gualterium; in c. Maglia- bech.: Vid[e]amus ergo regulas qu[e] i[n carta periuntur ascripte sunt autem Regule tales; in cod. Bruxellensi: Qualiter amoris regule fuerint invente. Nunc autem ad amoris regulas redeamus. Regulas autem amoris Gualteri etc.